
RREPUBBLICA ITALIANA EPUBBLICA ITALIANA 

RREGIONEEGIONE S SICILIANAICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTEASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO             lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge regionale n. 10/99, art. 42:
VISTA la Legge Regionale n. 10/00, art. 23 co. IV;
VISTI gli artt. 69 e 70 del vigente C.C.R.L. - triennio giuridico ed economico 2016-2018 – 

del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana;
VISTA l’istanza, corredata dei relativi nulla osta, presentata in data 16/09/2019, con la 

quale la Sig.ra TOBIA Pia, chiede la trasformazione del proprio rapporto di lavoro 
da tempo pieno a tempo parziale di tipo orizzontale,  con prestazione lavorativa 
superiore al 50%;

RITENUTO    pertanto,  di  potere  accogliere  l’istanza  della  suddetta  e  conseguentemente 
approvare  l’allegato  atto  aggiuntivo  al  predetto  contratto  di  lavoro  a  tempo 
parziale, stipulato in data 18/09/2019 tra la Sig.ra TOBIA Pia e l’Amministrazione 
Regionale rappresentata dal  Dott.  Filippo PRINCIPATO, Dirigente Generale  del 
Comando Corpo Forestale, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
decreto,

D E C R E T A

ARTICOLO UNICO : 

In applicazione degli articoli 42 – comma unico – della L.R. n. 10/99, 18 del D. P. Reg. n. 26/99, 23 – 
comma IV – della L.R. n. 10/00 e dagli artt. 69 e 70 del vigente C.C.R.L. - triennio giuridico ed 
economico  2016-2018  –  del  comparto  non  dirigenziale  della  Regione  Siciliana,  inerenti  la 
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, è accolta l'istanza della 
Sig.ra  TOBIA  Pia  e,  per  gli  effetti,  è  approvato  l'allegato  contratto  di  trasformazione  del 
rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale orizzontale, con decorrenza dal 01/10/2019, 
per un periodo di tempo indeterminato, con prestazione lavorativa pari al 94,4 % di quella a tempo 
pieno e, che forma parte integrante del presente decreto.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  prescritto  visto  di 
competenza.-
Palermo 19/09/2019                           



REPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANA

RREGIONEEGIONE S SICILIANAICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBBIENTEASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBBIENTE11

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
  

ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO DI LAVORO 
A TEMPO PARZIALE DI TIPO ORIZZONTALE

L’ anno 2019, il giorno 18 del mese di Settembre tra la Regione Siciliana codice fiscale n. 
80012000826 rappresentata dal  Dott.  PRINCIPATO FILIPPO, nato a  nnnnnn il  nnnnnn, 
nella  qualità  di  Dirigente Generale  del  Comando Corpo Forestale  -  giusto D.P.  Reg.  n.  710 del 
16/02/2018 - e la Sig.ra TOBIA Pia, nata a nnnnnn il nnnnnn, codice fiscale nnnnnn, 
residente a  nnnnnn, Via  nnnnnn, dipendente della Regione Siciliana in servizio presso il 
Comando del Corpo Forestale – nnnnnn – nnnnnn - con la qualifica di nnnnnn, la quale 
ha richiesto la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno, a tempo parziale di tipo 
orizzontale, con prestazione lavorativa pari al 94,4 % di quella a tempo pieno.

PREMESSO

- che con istanza assunta al n. 99721 di protocollo in data 16/09/2019 la  dipendente ha 
chiesto  la  modifica,  con  decorrenza  01/10/2019,  dell’articolazione  della  prestazione  di 
lavoro da tempo pieno a tempo parziale di tipo orizzontale con prestazione lavorativa pari al 
94,4 % di quella a tempo pieno:

- che  la  richiesta  articolazione  non  arreca  pregiudizio  alla  funzionalità  dell’ufficio  né 
sussistono  motivi  di  contrasto  o  conflitto  di  interessi  con  le  attività  istituzionali 
dell’Amministrazione Regionale e con la specifica attività di servizio svolta dalla  stessa 
dipendente.

Considerato che quanto indicato in premessa,  costituisce parte integrante del presente 
contratto, che viene stipulato ai sensi degli artt. 42 - u.c. – della L.R. 10/99, del D.P. Reg. n. 26/99, 
23 – comma 4 della L.R. 10/00 e artt. 69 e 70 del del vigente CCRL del comparto non dirigenziale 
della Regione Siciliana,

SI STIPULA

IL SEGUENTE CONTRATTO INDIVIDUALE DI TRASFORMAZIONE DEL
RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO PIENO A TEMPO PARZIALE ORIZZONTALE

ART. 1
Il rapporto di lavoro della Sig.ra TOBIA Pia nata a  nnnnnn il  nnnnnn codice fiscale  
nnnnnn residente a nnnnnn Via nnnnnn, dipendente della Regione Siciliana in servizio 
presso il  Comando del Corpo Forestale – nnnnnn – nnnnnn - con la qualifica di nnnnnn, 
è trasformato da tempo pieno a tempo parziale di tipo orizzontale con prestazione lavorativa pari 
al  94,4 % di quella a tempo pieno,  con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tempo 
indeterminato.

ART. 2
Il  rapporto  di  lavoro  a  tempo  parziale  è  realizzato  con  prestazione  orizzontale,  secondo  le 
seguenti modalità :
− prestazione lavorativa di ore 5,30 giornaliere nei soli giorni di Martedì e Giovedì  
−

1



ART. 3
Il trattamento economico,  anche accessorio,  sarà proporzionale alla prestazione lavorativa,  con 
riferimento  a  tutte  le  competenze  fisse  e  periodiche,  ivi  compresa  l'Indennità  Integrativa 
Speciale e l'eventuale retribuzione individuale di anzianità spettante al personale con rapporto di 
lavoro a tempo pieno appartenente alla stessa qualifica e di pari anzianità.

ART. 4
Il trattamento previdenziale di fine rapporto è disciplinato dalle disposizioni di legge vigenti in 
materia. 
Ai fini delle determinazione dell'ammontare del trattamento di pensione si computa per intero 
l'anzianità relativa ai periodi di lavoro a tempo pieno. 

ART. 5
Il dipendente con rapporto di lavoro a tempo parziale ha diritto ad un numero di giorni di ferie, di 
congedo straordinario, di permessi  giornalieri,  di permessi  orari,  nonché di permessi  orari  per 
studio in misura proporzionale alla percentuale di lavoro che vengono prestate nell'anno.

ART. 6
Al personale occupato a tempo parziale è consentito l'esercizio di altre prestazioni di lavoro che 
non arrechino pregiudizio alle esigenze di servizio e non siano incompatibili con attività d'istituto 
della stessa Amministrazione, nell'ipotesi in cui volesse avvalersi del contratto di lavoro part-time 
per  tale  motivo  dovrà  proporre  apposita  domanda  in  tal  senso,  il  cui  accoglimento  resta 
subordinato alla disponibilità del contingente calcolato nella qualifica di appartenenza e non alla 
non  conflittualità  dell'attività  lavorativa  con  le  attività  istituzionali  dell'Amministrazione 
regionale.

Il presente contratto, firmato dalle parti citate e consegnato in copia al dipendente per 
accettazione di tutte le clausole in esso contenute, non è sottoposto alla registrazione di  fini 
fiscali costitutivi. 

I contraenti dichiarano di riconoscere e confermare la premessa come parte integrante e 
sostanziale del presente contratto.

Restano ferme tutte le altre parti del contratto non integrate o modificate dal presente 
atto aggiuntivo.                                                                                 

Esso fà stato tra le parti ed ha forza di legge .-


	D E C R E T A
	ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO DI LAVORO 
	A TEMPO PARZIALE DI TIPO ORIZZONTALE


